*Thomae de Aquino***Lectura super Ioannem****Caput VI, Lectio 3**

[...] IV. ²⁶Respondit eis Jesus, et dixit: Amen, amen dico vobis: quæritis me non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis.

V. ²⁷Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam,

VI. quem Filius hominis dabit vobis. [...]

V.

895. – Virtus illius cibi consideratur in hoc quod non perit. Unde sciendum est circa hoc, quod corporalia sunt quaedam similitudines spiritualium, utpote ab eis causata et derivata, et ideo imitantur ipsa spiritualia aliquo modo. Unde sicut corpus sustentatur cibo, ita illud quo sustentatur spiritus, dicitur eius cibus, quidquid sit illud.

Illud autem quo sustentatur corpus, cum transeat in corporis naturam, corruptibile est; sed cibus quo sustentatur spiritus, est incorruptibilis, quia non mutatur in ipsum spiritum, sed potius e converso spiritus in cibum. Unde dictum est, Augustini: „Cibus sum grandium: cresce, et manducabis me. Nec tu me mutabis in te, ut cibum carnis tuæ, sed mutaberis in me“: ut dicitur Lib. *Confessionum*.¹

Et ideo dicit Dominus „operamini“; idest, operando quaerite, seu operibus mereamini non „cibum qui perit“, scilicet corporalem;

¹ Vgl. Augustinus, *Confessiones* VII 10.

*Thomas von Aquin***Lesung über Johannes****Kapitel VI, Lesung 3**

[...] IV. ²⁶Jesus antwortete ihnen und sagte: Amen, amen, ich sage euch: ihr sucht mich, nicht weil ihr Zeichen gesehen habt, sondern weil ihr von den Broten gegessen habt, und satt geworden seid.

V. ²⁷Müht euch nicht um eine Nahrung, die vergeht, sondern um jene, die bleibt für das ewige Leben

VI. und die der Menschensohn euch geben wird. [...]

[1. Das Ziel: Die geistliche Nahrung, die bleibt für das ewige Leben]

V.

895. – Die Kraft jener Nahrung wird darin gesehen, daß sie nicht vergeht. Deshalb muß man diesbezüglich wissen, daß die körperlichen Dinge gewisse Ähnlichkeiten der geistlichen sind, da sie ja von ihnen verursacht und abgeleitet sind und deshalb diese geistlichen Dinge auf gewisse Weise nachahmen. So wie daher der Leib durch die Nahrung aufrechterhalten wird, wird auch dasjenige, wodurch der Geist aufrecht erhalten wird, Nahrung genannt, was immer es auch sei.

Dasjenige aber, wodurch der Leib aufrechterhalten wird, ist, sobald es in die Natur des Leibes übergeht, vergänglich; die Nahrung aber, durch die der Geist aufrechterhalten wird, ist unvergänglich, weil sie nicht in den Geist verwandelt wird, sondern vielmehr umgekehrt der Geist in die Nahrung. Daher kommt der Satz des Augustinus: „Nahrung bin ich der Großen: wachse, und du wirst mich essen. Und nicht du wirst mich in dich verwandeln, wie die Nahrung deines Fleisches, sondern du wirst verwandelt werden in mich“, wie es in den *Confessiones* heißt.